
C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 20/01/2025
Rip. N. 1

AREA SERVIZI EDUCATIVI SERVIZI PER L'INFANZIA
Oggetto: ACCREDITAMENTO DELLE UNITA’ DI OFFERTA SOCIALI PER LA 

PRIMA INFANZIA – ASILO NIDO COMUNALE “G. BRODOLINI”

Responsabile di Area :    

La Responsabile dell’Area Servizi Educativi

VISTE:
 la L. 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 la D.G.R. 11 febbraio 2005, n. 20588: “Definizione dei requisiti minimi strutturali e 
organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia”; 
 la D.G.R. 16 febbraio 2005, n. 20943: “Definizione dei criteri per l'accreditamento dei servizi 
sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di accoglienza per minori e dei servizi sociali per 
persone disabili”; 
 la Legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e sociosanitario” e s.m.i; 
 la D.G.R. 13 giugno 2008, n. 7437 “Determinazione in ordine all’individuazione delle Unità di 
Offerta Sociali ai sensi dell’art. 4, comma 2 della L.R. 3/2008”; 
 il Decreto Direttivo – Direzione Generale Famiglia, Conciliazione, Integrazione e Solidarietà 
Sociale – Regione Lombardia – 15 febbraio 2010, n. 1254 “Prime indicazioni operative in ordine a 
esercizio e accreditamento delle Unità di Offerta Sociali”; 
 la D.G.R. 9 marzo 2020, n. 2929 “Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli 
asili nido: modifica della d.g.r. 11 febbraio 2005, n. 20588”; 
 la D.G.R. 27 novembre 2023, n. 1428 “Definizione dei criteri di accreditamento per i servizi 
educativi per la prima infanzia - (a seguito di parere della commissione consiliare)”;
 la determina n. 254 del 21/05/2015 “Accreditamento del soggetto gestore dell’Unità d’offerta 
sociale Prima Infanzia, denominata Asilo Nido comunale “G. Brodolini” sito in Via L. Galvani n. 2 – 
Muggiò;

 RICHIAMATI:
 gli Accordi per la gestione dei procedimenti diretti a garantire in forma associata le attività 
inerenti l’esercizio e l’accreditamento delle Unità di Offerta Sociali sottoscritti tra i Comuni degli 
Ambiti Territoriali di Carate B.za/ Desio/ Monza/ Seregno e l’Asc Consorzio Desio-Brianza, 
succedutisi e vigenti dall’anno 2012; 
 il Protocollo Operativo per la gestione in forma associata e tramite l’Ufficio Unico, del sistema 
di accreditamento delle Unità di Offerta Sociali; 



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

 l’Avviso per l'accreditamento dei soggetti gestori delle unità d'offerta sociali per la Prima 
Infanzia https://www.consorziodesiobrianza.it/ufficio-unico/;

CONSIDERATO CHE:
 la Regione Lombardia, con la succitata Deliberazione della Giunta Regionale n. 1428/2023, ha 

aggiornato i criteri per l’accreditamento delle unità di offerta per i servizi socio-educativi rivolti 
alla prima infanzia;

 che i suddetti criteri sono fondati su processi di miglioramento della qualità e sulla progressiva 
attuazione dei principi e degli obiettivi previsti dal d. lgs. 65/2017 che ha istituito il Sistema 
integrato di educazione e istruzione dagli zero ai sei anni;

ATTESTATO CHE: 
 ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel, il presente atto è stato redatto nel rispetto della regolarità 

tecnica e correttezza dell’azione amministrativa;
 il funzionario responsabile dell’area che ha formato e sottoscritto il presente atto non si trova, 

in relazione al suo contenuto, in situazioni di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale;

 il funzionario responsabile dell’Area che ha formato e sottoscritto il presente atto è 
competente in relazione alla sua adozione, ai sensi delle disposizioni degli artt. 107 e 109 
del Tuel, dell’art. 13 dello Statuto comunale, degli artt. 8, 9 e 11 del vigente Regolamento 
sul funzionamento degli uffici e dei servizi ed in forza del Decreto sindacale n. 27 del 
10.10.2024;

 la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell’Area Servizi 
Educativi, come da vigente funzionigramma dell’Ente;

PRESO ATTO dell’esito favorevole dell’istruttoria comunicato dall’Ufficio Unico e acquisito a 
protocollo comunale n. 31663 del 16/12/2024

CONSIDERATO: 
 che tutta la documentazione relativa all’unità di Offerta Asilo Nido “G. Brodolini” è depositata 

presso gli uffici dell’Ufficio Unico nel fascicolo della suddetta UdO; 
 che, a seguito della conclusione positiva dell’istruttoria, il provvedimento di accreditamento è 

l’atto conclusivo del procedimento; 

DETERMINA

1. Di accreditare l’Unità di offerta sociale denominata Asilo Nido “G. Brodolini” sita in via L. 
Galvani, n° 2 a Muggiò (MB) - Ente Gestore: Comune di Muggiò;

2. Di inviare copia della presente determinazione all’Ufficio Unico all’indirizzo PEC 
protocollo@pec.codebri.mb.it per l’iscrizione e l’inserimento dell’UdO nel Registro dei Soggetti 
gestori Accreditati; 

3. Di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.

https://www.consorziodesiobrianza.it/ufficio-unico/


C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

Muggiò, 20/01/2025  IL RESPONSABILE AREA
Riperi Stefania

(atto sottoscritto digitalmente)


